Activo no Corriente 37.021.141 8.601.206 9.575.433 62.586.931

Activo Corriente 98.871.111 119.975.651 96.291.437 111.782.717

Total Activo 135.892.252 128.576.858 105.866.870 174.369.648

Total Patrimonio Neto 24.703.498 14.339.047 7.599.867 18.567.134

Pasivo no Corriente 32.573.397 29.386.389 22.262.630 41.984.977

Pasivo Corriente 78.615.357 84.851.422 76.004.373 113.817.537

Total Pasivo 111.188.755 114.237.810 98.267.003 155.802.514

174.369.648Total Pasivo más Patrimonio Neto 135.892.252 128.576.858 105.866.870

 50

Estado de Flujo de Efectivo

Indicadores

El cuadro expuesto a continuación presenta los principales indicadores de Surcos para el ejercicio
económico finalizado el 31 de mayo de 2024 del cual se toma la información comparable al 31 de mayo
2023 y al 31 de mayo 2022 (publicado en la Página Web de la CNV bajo los ID 3224502). Cabe destacar
que el estado contable al 31 de mayo de 2024 encuentra ajustado por inflación a tal fecha.

Capitalización y endeudamiento

A continuación, se presenta el estado de capitalización y endeudamiento para el periodo semestral
finalizados el 31 de mayo de 2024 comparado con el último ejercicio anual a agosto 2023.

31/5/2024 31/5/2023 31/8/2023
Capital Social 2.826.488 2.824.488 2.824.488

Ajuste de Capital 23.114.020 23.113.978 23.113.978

Prima de Emisión 18.821.213 7 7

Reserva Legal 932.238 932.238 932.238

Reserva Facultativa 9.738.477 9.738.477 9.738.477

Resultados Diferidos 31.624 31.624 31.624

Otros Resultados Integrales (ORI) 214.041 157.520 222.691

Resultados No Asignados -30.974.603 -22.459.285 -18.296.369

Total del Patrimonio 24.703.498 14.339.047 18.567.134

31/5/2024 31/5/2023 31/5/2022

Causas de las variaciones de fondos:
Flujo neto de efectivo (utilizado en)
generado por las operaciones

1.529.566 -1.258.735 7.374.493

Flujo neto de efectivo generado por
las actividades de inversión

-1.013.123 -838.337 -3.171.090

Flujo neto de efectivo (utilizado en)
generado por las actividades de
financiación

-2.612.864 5.597.978 -4.195.528

Disminución neto del efectivo -2.096.422 3.500.906 7.875

31/5/2024 31/5/2023 31/5/2022

Resultados Acumulados -30.974.603 -22.459.285 -18.296.369

Otros Resultados Integrales (ORI) 214.041 157.520 222.691

Participaciones no Controladas 0 0 0

Total del  Patrimonio 24.703.498 14.339.047 18.567.134

Indicadores 31/5/2024 31/5/2023 31/5/2022
Liquidez Corriente (Activo Cte. / Pasivo Cte.) 126% 141% 127%
Solvencia (PN / Pasivo) 22% 13% 8%
Inmovilización de Capital (Act. No Cte. / Act. Total) 27% 7% 9%

 51

Las cifras se encuentran ajustadas por inflación al 31/05/2024.

Informe deuda bancaria al 31 de mayo de 2024. Cifras expresadas en miles.

31/5/2024 31/8/2023

Descubiertos bancarios 56.565 1.344.317

Préstamos bancarios 1.534.547 2.871.850
Valores de pago diferido negociado en
entidades financieras

15.056.967 23.272.319

Obligaciones negociables 51.436.719 63.928.161

Pagarés Bursátiles 15.015.065 13.065.307

Total de Préstamos No Garantizados 83.099.863 104.481.954

Préstamos bancarios – hipotecarios 183.678 237.699

Total de Préstamos Garantizados 183.678 237.699

Total de Pasivos Bancarios y Financieros 83.283.540 104.719.653

Pasivos Corrientes 78.615.357 113.817.537

Pasivos No Corrientes 32.573.397 41.984.977

Total de Pasivos 111.188.755 155.802.514

Capital Social 2.826.488 2.824.488

Ajuste de Capital 23.114.020 23.113.978

Aportes Irrevocables 0 0

Prima de Emisión 18.821.213 7

Reserva Legal 932.238 932.238

Reserva Facultativa 9.738.477 9.738.477

Resultados Diferidos 31.624 31.624

Resultados No Asignados -30.974.603 -18.296.369

Otros resultados integrales 214.041 222.691

Total Patrimonio 24.703.498 18.567.134

Total Capitalización 135.892.252 174.369.648

 52

Activo No Corriente: La disminución neta se debe principalmente a: (i) Disminución de Otros Créditos” por
$21.431.504 vinculados con sociedades relacionadas con respecto al ejercicio anterior; (ii) leve
disminución en “Propiedades e Inversión” producto de los cambios en el valor razonable de los bienes
incluidos en el rubro por $296.319, (iii) incremento en el rubro “Activo por impuesto diferido” por $
1.272.599, (iv) incremento en “Propiedades, planta y equipos, netos” por $ 190.838  y (v) baja de “Créditos
por ventas” por un total de $ 5.301.404 vinculados con deudores por ventas y operaciones con sociedades